國際刑法學會台灣分會

國際刑法學會台灣分會第五屆第二次理事會暨第二次監事會會議紀錄

開會時間：2006年 1月13日（星期五）中午 12點30分 至 14點30分

開會地點：法律扶助基金會總會（台北市金山南路2段200號5樓）

主 持 人：蔡墩銘  理事長

出席人員：（理事）李佳玟、李聖傑、何賴傑、宋蕙瓏、林永謀、許玉秀、許坤田、陳志龍

　　　　　　　　 楊雲驊、葛祥林、蔡墩銘、盧映潔、林俊益（共13名）
   （監事）吳俊毅、張迺良、陳志輝、曾淑瑜、蔡聖偉（共5名）
請假人員：（理事）林鈺雄、陳運財（共2名）
紀錄：江俊傑

壹、報告事項

一、確認相關會議紀錄

（一）2005年會員大會會議紀錄

決議：備查。

（二）第5屆第1次理事會會議紀錄

決議：備查。

（三）第5屆第1次監事會會議紀錄

決議：備查。

二、學會經費運用情況

以下分為三個階段說明學會經費運用情況：
(1) 截至2005年11月12日會員大會為止

郵政儲金結餘：169424

會費收入：     74000

司法院補助款： 93762

支出：        134540

結餘：        202646
(2) 2005年11月13日至2006年1月10日

會費收入：    6000

賣書收入：    1100

支出：        2250

小計：        4850
(3) 截至2006年1月10日為止之經費結餘
總計：        207496（202646＋4850＝207496）

郵政儲金帳戶：196134

現金：         11362

決議：備查。
貳、討論事項

一、提案一：蘇前理事長代墊款項核銷與否，請決議。

說明：蘇前理事長於八十五年至九十年之間代墊款項金額37482元，因當時未向上一任財務長廖正豪教授請款，檢附收據來函請本會准予核銷。

蔡理事長墩銘：如果提出完整的單據，應該准予核銷。
決議：准予核銷。

二、2006年度工作計劃

（一）李理事聖傑之提案

李理事聖傑：提案內容詳見手冊頁１０至頁１２的說明，經費方面請學會儘力提供協助。

決議：通過李理事聖傑之提案，學會將協助尋求經費贊助。

（二）楊理事雲驊之提案

楊理事雲驊：提案內容詳見手冊頁１４至頁１５的說明。

許祕書長玉秀：建議每年３月舉辦上一年度的實務見解回顧評釋。

楊理事雲驊：希望能逐年研究累積實務見解的comment註釋書。

蔡理事長墩銘：10年前國科會已完成刑法與刑事訴訟法的註釋書，五南出版社曾有意出版，但國科會不答應。

許祕書長玉秀：可找原先提出國科會研究報告的著作人討論出版事宜。至於年度論文獎則可獎勵出版。

蔡監事聖偉：論文可找出版社合作由學會出版。

楊理事雲驊：可頒發獎狀以獎勵論文發表。

決議：通過楊理事雲驊之提案。

（三）盧理事映潔之提案

盧理事映潔：提案內容詳見手冊頁１３的說明。

許祕書長玉秀：建議成立學會的醫事刑法研究團隊，由盧理事規劃提出具體可行方案。

何理事賴傑：可成立學會的醫事刑法研究委員會，由盧理事擔任主任委員。

決議：通過盧理事映潔之提案。

（四）奧地利聯邦最高法院院長來台進行演講活動事宜

許祕書長玉秀：司法院將邀請奧地利聯邦憲法法院院長、一位憲法法院法官及聯邦最高法院院長來台，而奧國最高法院院長的專長是刑事法，林大法官永謀提議學會與最高法院合辦演講會，共同邀請奧國最高法院院長作一場演講，活動預定在今年3月27日下午。

決議：通過邀請奧地利聯邦最高法院院長演講一案，是否安排晚宴，請許秘書長玉秀聯繫，如果安排成功，請理監事們踴躍參加。
三、未來會務的推動與發展

（一）審查新會員資格

許祕書長玉秀：有新會員陳子平教授與段重民教授申請入會，請審議。

決議：通過。

（二）修正各委員會組織簡則

陳常務理事志龍提議：可以區分為刑總、刑分、刑訴、基因與科技刑法、財經刑法、環境刑法、人權刑法、兩岸刑法、重大犯罪（如貪瀆、性侵害、組織犯罪等等）等委員會。
許祕書長玉秀：由於目前人手有限，為求能夠有效運作，組別不宜過多，建議就陳常務理事的提議整合成五個委員會，請各位理監事幫忙構思名稱，並決定主任委員人選。
決議：通過五大委員會之設置，組織簡則之修正授權祕書長處理，再分別請理監事審核，會員可自由加入一種或數種委員會。
(1)基礎刑事法（刑總、刑分、刑訴）
主任委員：許玉秀（暫代）
委員：陳志龍、葛祥林、李佳玟、李聖傑、蔡聖偉、陳志輝、曾淑瑜
(2)人權刑事法委員會
主任委員：蘇俊雄
委員：李佳玟、盧映潔、宋蕙瓏、楊雲驊
(3)科技與財經刑事法（財經、科技、醫療）委員會
主任委員：陳志龍
委員：盧映潔、陳志輝、李聖傑、吳俊毅、曾淑瑜
(4)國際刑事法（包含兩岸）委員會
主任委員：宋蕙瓏、副主任委員：葛祥林

委員：陳志龍、何賴傑、葛祥林
(5)行動（及時回應各種修法議題、法實證研究及推展會務）委員會
主任委員：楊雲驊
委員：何賴傑、陳志輝
（三）排定下次理、監事聯席會會議召開日期

決議：暫訂４月２９日(星期六)。

參、臨時動議

一、盧理事映潔：建議由學會的人權委員會受理相關監獄監禁處分執行的個案救濟，

並研擬提出聲請釋憲的鑑定意見書。

決議：關於釋憲聲請書之撰寫，由學會協調會員提供具體的協助。
二、許秘書長玉秀：學會將寄發會員名冊給每位會員，請各位理監事決定可以登錄
哪些資料。

決議：可以登錄姓名、職稱、現職、手機與辦公室電話及電子信箱。

肆、散會：14點50分
附件一：李理事聖傑的2006年度工作計劃提案

「國立政治大學第十三屆刑法週暨第一屆東吳刑事法論壇」學術研討會計畫書

一、基本說明
	主辦單位
	國際刑法學會台灣分會、政治大學法學院刑事法學中心、東吳大學法學院刑事法學中心

	活動日期
	民國95年3月4日星期六

	研討主題
	(1) 刑事不法內涵(上午場)

(2) 被害人地位在刑事政策上之思考(下午場)

	預計支出經費

	備註：

二、舉辦理由

　　立法院於九十四年一月七日三讀通過中華民國刑法暨刑法施行法部分條文修正草案，新修正的刑法將於九十五年七月一日起施行，總計修正十五條、刪除七條（共二十二條）；刑法施行法則修正一條、增訂四條（共五條）。其中刑法總則修正幅度達三分之二，可謂自民國二十四年中華民國刑法制定公布以後，近七十年來最大幅度之修正，由於涉及諸多重要刑事政策之採行並且對於人民權利事項之變動影響甚鉅，對於今後刑事不法內涵之理論研究以及實務運作亦造成一定程度之衝擊，影響至為深遠。

    此外本次修正的主要方向係為落實「寬嚴並進的刑事政策」，然而此主要皆係對於犯罪行為人之部分，至於犯罪被害人之部分，在傳統法律制度下，因缺乏系統化、制度化之設計，保護措施不足，得不到應有之尊重與周全之照顧。近年以來，由於刑事政策觀念之改變及福利國家思想之發達，被害人之權益逐漸受到重視。法務部及內政部等有關部會，為順應加強犯罪被害人保護之現代刑事思潮，特別採取諸多具體之加強保護措施，如已制定公布之「犯罪被害人保護法」、「證人保護法」等屬之，期以解決被害人生活及安全上之困境；近年來新修正之刑事訴訟法第二百四十八條之一及第二百七十一條等條文，改善犯罪被害人在刑事訴訟程序上之地位；另依「性侵害犯罪防治法」之規定，建立性侵害犯罪被害人保護制度等等，在相關法律制度已相繼制定公布之際，如何具體推行各該相關法令，並且妥善解決因應法律落實而衍生的各種問題，實乃有關機關責無旁貸之使命。因此，如何強化及保護被害人在刑事程序上之地位並且加以具體落實，已成為目前刑事政策上的熱門話題，相信本次學術研討會的舉行，對於促成刑事不法內涵與被害人刑事程序上地位之保護的學理探討，將會有更進一步的收穫與推進。
三、工作內容

關於本次研討會的工作內容，主要是依序進行上下午兩個場次的研討。上午場次係有關「刑事不法內涵」，預計將由政治大學法律系李聖傑教授、政治大學法律系陳志輝教授及東吳大學法律系蔡聖偉教授擔任報告人，並且由國際刑法學會台灣分會理事長蔡墩銘及司法院大法官許玉秀擔任主持人，由東吳大學法律系林東茂教授擔任與談人。下午場次係有關「犯罪被害人在刑事政策上之思考」，預計將由中正大學謝如媛教授、中原大學林聰賢教授、成功大學李佳玟教授以及玄奘大學葛祥林教授擔任報告人，而由政治大學何賴傑教授、東吳大學楊雲驊教授擔任與談人。

本次研討會不同於以往之研討會以「報告人與評論人」之方式進行，而係採取「圓桌會議」方式進行討論。每個場次預計為時一百八十分鐘，先是藉由報告人每人以約二十分鐘的時間進行論文報告，以論述其所欲闡述的議題，然後再由所有與談人及與會嘉賓對報告人提問、交叉討論或是評論報告人所發表之論點，然後由報告人或是與談人加以回應，討論時間約為九十分鐘。藉由縮短報告時間而增加與會人員討論的時間，以促進知識、觀念之傳遞，進而達到學術平台的交流之功能。而在上、下午兩場次，皆會安排約十五分鐘的茶敘休息時間，與會來賓亦可利用此一茶敘休息時間與中午用餐時間，除了茶敘用餐以外，與報告人或與談人進行更深一層的切磋討論。

總計整個研討會活動將從上午九時○分來賓報到開始，一直進行到下午十七時三十分之貴賓閉幕致辭時結束。
附件二：楊理事雲驊的2006年度工作計劃提案

目次

一、研討會舉行
二、研究生部分
三、與實務交流部分
四、資訊交流部分
五、與法務部、司法院及立法院之活動

六、與其他學會就適合之議題共同舉辦學術活動
一、研討會舉行：
 (一)北部：
1.政大刑法週（每年一次）
2.東吳刑事法論壇（每年兩次）
3.學會應積極參加。

 (二)中、南部：
例如鼓勵中南部學校亦應舉辦（例如每校隔年或共同舉辦等），學會該如何幫忙，請討論。

二、研究生部分：
 (一)研究所課程交流：實體及程序法均應舉辦，每一學期期中及期末各一次，由該校研究生提出
    報告，授課教師及各校修課研究生均參加，並且歡迎其他學校學生參加。中南部則須探詢該
    校老師意見，可能的話，北部之課程可以移到中南部舉辦。
 (二)鼓勵自組讀書會，研讀國外文獻（如日文讀書會、德文讀書會等）
 (三)有碩、博士論文口試，均應要求研究生參加。
 (四)考慮學生會員，年費較低。
 (五)考慮設置年度論文獎，獎勵該年度優秀之碩、博士論文。
三、與實務交流部分：
 (一)固定：於每年底舉辦「實體法與程序法年度實務回顧」研討會，前一年即預先敲定寫作人選
   （可以複數），並固定刊載於某一法學雜誌，形成慣例。
 (二)機動：例如明年刑法總則修正施行後，一定問題叢生，要否預設觀察小組，分工組成任務編
    組？
四、資訊交流部分：
 (一)學會網站設一專區，網站之更新與維護，應有專人負責，計畫內容如下：
－請會員將願意出借之文獻資料刊載於上，促進資訊流通。
－所有與學會有關或其他學術活動均刊載其上。
－各校或學術單位有聘任刑事法師資之資訊。

－研究生博碩士論文口試之題目、時間及地點。

－重要的相關法律資訊，以及連結網站。

（二）考慮以電子報之方式，固定將以上重要資訊傳給會員（每月一次）

(三)固定要求法學雜誌及法學資訊網站刊登與學會有關之活動訊息。
五、與法務部、司法院及立法院之活動
六、與其他學會就適合之議題共同舉辦學術活動
附件三：盧理事映潔的2006年度工作計劃提案

舉辦「醫事與刑事法」學術研討會
一、舉辦單位：

（一）主辦：國際刑法學會台灣分會

（二）協辦：中正大學法律系、臍帶血協會

二、日期：

原則上訂在４月２９日（六）。
三、研討會內容：

　　基本構想是由中正大學法律系在職專班非法律組師生之研究成果發表會。目前預計安排四個場次的活動，包括：三場論文報告發表以及一場專題演講。暫訂報告與演講的主題以及發表人名單分別如下：

（第一場）題　目：由醫療人球案論醫師之刑事過失責任

　　　　　報告人：盧映潔 (中正大學法律系副教授)

　　　　　　　　　葛建成（嘉義陽明醫院內科部主任）

　　　　　　　　　朱振國（台中榮民總醫院急診室主治醫師）

（第二場）題　目：論醫療行為之常規診療義務

　　　　　報告人：盧映潔 (中正大學法律系副教授)

　　　　　　　　　葛建成（嘉義陽明醫院內科部主任）

　　　　　　　　　高忠漢 (嘉義華濟醫院麻醉科專科醫師)

（第三場）題　目：癌症與因果關係之探討

　　　　　報告人：盧映潔 (中正大學法律系副教授)

                  施宏明 (嘉義署立醫院婦產科主治醫師)

                  劉士瑋 (嘉義榮民醫院腸胃科主治醫師)

（第四場）專題演講

　　　　　題　目：論醫師倫理

　　　　　主講人：柯耀程 (中正大學法律系教授)

四、經費預算：估算中。
附件四：陳理事運財的2006年度工作計劃建議意見
　　台灣國際刑法學會，除了繼續舉辦研討會及邀請國外學者演講外，最重要的課題還是要確立前瞻宏觀的定位－－先有方向定位，才有策略。

　　刑法學會是一個學術社群，成為刑事法學術交流的園地，固不待言，如何協助解決社會犯罪問題，成為國家刑事政策的提供者、諮詢者，亦責無旁貸。尤其，每每目睹政府機關刑事法案的草擬過程，未有詳實的實證資料為基礎，又未經法理的充分辯證，加上個別學者於立院審議過程中的插花表態，通過法案的品質，以此次刑法修正的結果為例，令人椎心搖頭。在台灣此種生態下，自有彰顯我們刑法學會的必要及功能，究竟我們可以做什麼？怎麼做？
　　首先，大家集思廣義釐定接下來各年度的工作課題，諸如如何因應網路犯罪、刑事政策與公害環保、老人犯罪問題等、強化刑事辯護制度（或法律扶助制度）、檢警關係、認罪協商以及上訴制度等等，悠關我們社會公平正義發展上的重要議題，排定優先順序，由各理監事依其專長領域，分別成立工作小組認養課題進行分析研究作成報告，提供行政機關執行或立法上的參考。

　　經費方面，當可盡力爭取相關單位或團體的補助及支援，如補助有限，其實可考慮建議理監事或會員承接國科會委託研究計畫與本會的課題結合，應屬可行。

　　工作小組的研究報告，可適時舉行研討會發表成果，喚起社會與主管機關的重視，並交換意見，之後若能以本會叢書名義彙集成書出版更佳。
PAGE
1